



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

PROCESSO Nº 006/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS E PERECÍVEIS PARA A MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO ZONA URBANA.

ADJUDICAÇÃO

Maureli Freitas da Silva, pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mirai – MG, no uso de suas atribuições legais, ADJUDICA, as empresas abaixo relacionadas como vencedoras, do PREGÃO PRESENCIAL supra citado, pelos valores apresentados a seguir:

MERCEARIA VIEIRA E MASALLA LTDA - CNPJ: 07.297.079/0002-94

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
001	Abóbora madura, ou japonesa ou híbrida ou baiana ou moranga/ com casca, sem rilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	600,0000	3,1400	1.884,00
004	Alface lisa - com folhas brilhantes, firmes sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos e fertilizantes. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	Cb	4.000,0000	1,8000	7.200,00
009	Banana Nanica: De 1ª qualidade, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme de grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	6.500,0000	3,2000	20.800,00
010	Banana prata – de 1ª qualidade, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme de grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	6.500,0000	3,6500	23.725,00
012	Beterraba fresca: com casca, sem brilho e firme, tamanho grande ou médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	600,0000	4,4900	2.694,00
021	Chuchu fresco: tamanho médio a grande, de primeira qualidade, com aproximadamente 60 % de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	900,0000	3,4400	3.096,00
022	Couve ou taioba ou almeirão: com folhas brilhantes, firmes sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos e fertilizantes. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	MÇ	4.000,0000	2,8900	11.560,00
027	FRANGO: Coxa e Sobre-coxa: Carne de frango tipo coxa e sobre-coxa congelada com adição de água de no máximo 06%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Registro no SIF. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	PIF PAF	KG	2.200,0000	9,4000	20.680,00
030	Laranja pera - de 1ª qualidade, graúda, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com casca uniforme de grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	11.000,0000	2,7500	30.250,00
031	Leite integral tipo C: pasteurizado resfriado com embalagem de 01 litro cada. Embalagem plástica saco de polietileno, contendo peso líquido de 01 litro. Rótulo de acordo com a legislação vigente, íntegras e sem vazamento e que contenham data de fabricação e	MELUZA	LT	13.000,0000	2,9500	38.350,00

CNPJ 17.966.201/0001-40

Praça Raul Soares nº 126 – Bairro Centro
Mirai/MG Tel: 032 3426-1268 Fax 032 3426 1288



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

	vencimento do produto, entregue de acordo com a quantidade solicitada para cada escola.					
034	Mandioca: com casca, sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem fermentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	600,0000	3,4900	2.094,00
038	Milho para pipoca: Tipo I, pacote de 500 gramas, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 06 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.	PEREIRA	KG	100,0000	2,3800	238,00
044	Peito de Frango: Carne de Frango tipo peito congelado com adição de água de no máximo 06%, aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprios, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Registro no SIF. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	AVIVAR	KG	2.500,0000	9,8900	24.725,00
045	Repolho branco: Com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniforme e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	900,0000	3,0900	2.781,00
047	Salsicha: Tipo Hot Dog, produto a base de carne bovina com condimentos triturados e cozidos. O produto deverá estar acondicionado no sistema Cryocav, pesando até 03 kg por embalagem. As embalagens devem conter especificações do produto conforme a legislação vigente e seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC nº 12 de 02/01/01 – ANVISA. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	PIF PAF	KG	700,0000	6,8900	4.823,00
049	Tomate maduro fresco: firmes e sem áreas escuras, frescos, com coloração e tamanho uniforme e típico da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	1.300,0000	4,9500	6.435,00

Valor Total Adjudicado R\$201.335,00

CNA MULTIFORMATO E LOGISTICA LTDA - EPP - CNPJ: 17.270.476/0001-45

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
002	Achocolatado: Em pó de preparo instantâneo, aromatizado, artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deve conter 30% de cacau. Em embalagem de 01 kg. Deve conter registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparente. Constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Na entrega, somente será aceito o produto que tenha data de validade no mínimo 06 meses.	VITAGEL	KG	600,0000	6,0000	3.600,00
003	Açúcar cristall: Contendo sacarose, peneirado, originário do suco de cana, livre de fermentação, isento de matérias terrosas, parasitas e detritos animais e vegetais, contendo aproximadamente 99,2% de glicídios, rotulada de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária transparente, incolor, termossoldado contendo 05 kg líquido. O produto e a embalagem devem obedecer a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.	LAÇUCAR	KG	2.100,0000	8,9800	18.858,00
013	Biscoito Doce Tipo Maisena: sabor leite, tipo maria ou maisena, pacotes com protetores, dupla embalagem, peso líquido 2 KG a caixa. Não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço embalagens primarias em pacotes impermeáveis e embalagens secundarias de caixa de papelão	PETISCO	KG	600,0000	7,4900	4.494,00

Valor Total Adjudicado R\$26.952,00

CORDIAL DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - CNPJ: 18.582.375/0001-72

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
005	Alho a granel: Forma de fornecimento em cabeças separado, firmes, sem fermentos ou defeitos, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	MLP	KG	400,0000	17,3000	6.920,00
008	Arroz: subgrupo polido branco, classe longo fino, tipo 1, embalagem plástica, resistentes e íntegras que contenham data de fabricação, validade e peso de cada e embalagem – 05 kg –	PEROLA	KG	6.300,0000	12,0000	75.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

	produto com no mínimo 06 meses de validade.					
025	Farinha de mandioca: Torrada e moída tipo branca devendo obedecer a legislação vigente, embalada em pacotes de 01 kg, com validade de no mínimo 06 meses.	MONSIL	KG	200,0000	2,8700	574,00
032	Macarrão Spaguetti: Macarrão tipo com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa e sêmola. Embalado em pacotes de 500g aproximadamente, prazo de validade mínima de 06 meses da validade Embalagem Secundária Fardos.	DON SAPORE	KG	1.600,0000	3,4000	5.440,00
033	Macarrão tipo padre nosso (Goela): Massa com ovos, vitaminado, composto de matéria prima de primeira qualidade, sãs e limpas, isentas de material terroso, parasitas, massa de sêmola. Embalado em pacotes de 500 gramas aproximadamente prazo de validade de 6 meses da validade. Embalagens secundária fardo.	DON SAPORE	KG	50,0000	3,4000	170,00
037	Milho de canjica branca: Obtido de grãos de milho, de cor branca, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica, atóxica, resistente, deverá estar acondicionado em embalagens de 500g cada, as embalagens devem conter informações nutricionais, data de fabricação e validade mínima de 06 meses.	PACHA	PCT	75,0000	1,7900	134,25
040	Óleo de soja: Alimentício. Embalagem PET de 900ml. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter vitamina E, e ser acondicionado em embalagens plásticas de 900 ml, validade mínima de 04 meses de entrega.	CORCOVADO	LATA	1.800,0000	3,9000	7.020,00
048	Suco natural sabor caju: Apresentação: Líquido concentrado, frasco de 500 ml, apresentação integral, bebida não fermentada, homogeneizada, preparado a partir da extração do caju maduro são e limpo, isento de matéria terrosa, de parasitas e detritos animais e vegetais. Não deverá conter fragmentos das partes não comestíveis das frutas, nem substâncias estranhas à sua composição normal, devendo estar isentos de leveduras, fermentações e parasitas.	IMPERIAL	FR	120,0000	2,2500	270,00

Valor Total Adjudicado R\$96.128,25

FORTALEZA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - CNPJ: 32.625.874/0001-20

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
006	Amendoim: Tipo I, somente em casca avermelhada, pacote de 500g cada, não apresentar umidade, misturas inadequadas, presença de impurezas, odor desagradável, peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, prazo de validade de 06 meses. O produto deverá apresentar registro no órgão competente e estar de acordo com a legislação vigente.	ANCHIETA	KG	70,0000	9,8500	689,50
007	Amido de milho: Produto amiláceo extraído do milho do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14 % p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2 % p/p. – embalagem de 500 g. Validade superior a 60 dias da data de entrega.	ANCHIETA	PCT	25,0000	1,8500	46,25
015	Canjiquinha amarela: de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1000g, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem primária declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número do registro do produto no órgão competente e procedência, termosselada, transparente e incolor.	ANCHIETA	KG	50,0000	2,2900	114,50
023	Creme de milho: refinado, usado para mingau infantil, embalagem plástica de 500 gramas cada uma.	ANCHIETA	PCT	50,0000	1,2000	60,00
035	Margarina Sem gorduras trans: Oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Produzido e embalado dentro das normas que determina a legislação. Cremosa, com adição de sal, embalada em potes plásticos com 500g. Na embalagem original, devidamente identificada com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente.	CLAYBOM	KG	150,0000	7,3000	1.095,00
039	Mingau de milho: Tipo Nutribom, PRÉ – COZIDO, composto de farinha de milho rica em ferro e zinco, ácido fólico, açúcar,	NUTRIBOM	PCT	1.200,0000	3,0500	3.660,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

	carbonato de cálcio, vitamina C, vitamina E, vitamina A, vitamina D, niacina, embalagem de 230 gramas.					
046	Sal refinado iodado: beneficiado e isento de sais de cálcio e magnésio, impurezas orgânicas, areias e fragmentos de conchas. Produzido e embalado em conformidade com a legislação vigente. Embalagem primária: pacotes com 01 kg líquido.	ALMIRANTE	KG	600,0000	0,9900	594,00
050	Vinagre: Produzido da fermentação do vinho branco ou tinto. Produto translúcido e de cor, sabor e odor característico. Embalagem primária: Frascos plásticos de aproximadamente 750 ml, devidamente rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses.	ANCHIETA	LT	140,0000	2,0000	280,00

Valor Total Adjudicado R\$6.539,25

100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALÉM PARAIBA LTDA - CNPJ: 04.168.271/0002-92

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
011	Batata inglesa: com casca, sem brilho e firme, tamanho grande ou médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	CEASA	KG	2.700,0000	2,5600	6.912,00
019	Cebola nacional fresca: com casca, firme, sem amassados ou partes estragadas, livre de sujidade. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	CEASA	KG	1.200,0000	2,5900	3.108,00
020	Cenoura fresca: com casca, sem brilho e firme, tamanho grande ou médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactas e bem desenvolvidas, livre de sujidades, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	CEASA	KG	1.500,0000	2,3900	3.585,00
024	Extrato de tomate: Simples e concentrado, elaborado com frutos sadios, limpos e sem sementes. Isento de fermentação. Deve apresentar cor, sabor, odor característico, consistência pastosa, embalado em poliuretano com peso líquido de 350 g. Validade mínima de 06 meses na data da entrega.	KAJAMAR	LATA	700,0000	1,9800	1.386,00
026	Feijão: Preto tipo I, natural, constituído de no mínimo 95 % de grãos inteiros e correspondentes à validade no tamanho e cor. Maduros, limpos e secos. Embalagem primária: embalado em pacote plástico atóxico, transparente, termossoldado, resistente, com peso líquido de 01 kg, devidamente impresso as informações exigidas por lei. Será permitido o limite de 2% de impurezas e materiais estranhos, obedecendo a portaria 161 de 24/07/1987 – M.A. de acordo com a legislação vigente. Prazo mínimo de validade de 06 meses e data de empacotamento.	MINEIRINHO	KG	2.100,0000	3,7200	7.812,00
028	Fubá amarelo: tipo mimoso, 100% milho. Oriundo da moagem do grão de milho, sadio e limpo, não devendo conter materiais terrosos, parasitas e detritos animais e vegetais. Deve conter cor e sabor característicos, embalado em saco plástico atóxico, transparente, impresso as informações exigidas por lei vigente, identificando o número do registro no órgão competente, contendo peso líquido de 01 kg, com prazo de validade de no mínimo 06 meses, com data de fabricação legível na data da entrega.	PAPO 10	KG	600,0000	1,8600	1.116,00
036	Mexerica: tamanho médio a grande, de primeira qualidade, com aproximadamente 60 % de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho, entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	CEASA	KG	2.200,0000	4,1900	9.218,00
041	Ovos de galinha branco: higienizado tendo peso unitário de 50 g cada. Deve ser entregue em caixas de papelão, com as características organolépticas mantidas e data de validade em local visível.	KERO OVOS	DZ	1.000,0000	4,6500	4.650,00

Valor Total Adjudicado R\$37.787,00

RG COMERCIO DE CARNES LTDA - CNPJ: 00.519.783/0001-14

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
016	CARNE BOVINA: tipo acém, moída resfriada, sem gordura aparente. Proveniente de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície úmida ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não	PRÓPRIA	KG	2.200,0000	18,5000	40.700,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍ

Estado de Minas Gerais

	apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta ,com odor estranho. Carne separada em pacotes de 01 kg cada. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.					
017	CARNE BOVINA(MÚSCULO): tipo músculo, em cubos resfriado, sem gordura aparente. Provenientes de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície úmida ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não apresentar-se em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Carne separada em pacotes de 01 kg cada. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	PRÓPRIA	KG	1.700,0000	18,5000	31.450,00
018	CARNE SUINA: tipo coxão duro, em cubos resfriado, sem gordura aparente. Provenientes de animais abatidos sob inspeção veterinária. Deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterar os aspectos normais do produto ou qualquer aparato que venha encobrir possíveis alterações. Pode ser congelado. O produto não deverá apresentar superfície úmida ou com indícios de fermentação pútrida. Em caso de entrega do produto congelado, não se apresentar em descongelamento, com cor marrom esverdeada, embalagem sanguinolenta, com odor estranho. Carne separada em pacotes de 01 kg cada. entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	PRÓPRIA	KG	2.500,0000	17,7000	44.250,00

Valor Total Adjudicado R\$116.400,00

MERCADO MIRAI LTDA - CNPJ: 38.750.022/0001-41

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtd.	Vlr Unit.	Vlr Total
029	Inhame fresco: com casca sem brilho e firme, tamanho grande, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, intactos e bem desenvolvidos, livre de terras ou corpos estranhos aderentes à superfície externa. Entregue de acordo com a pesagem solicitada para cada escola.	DA ROÇA	KG	600,0000	3,8000	2.280,00

Valor Total Adjudicado R\$2.280,00

Mirai(MG), 03 de fevereiro de 2020.

MAURELI FREITAS DA SILVA
PREGOEIRO